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Úvodní slovo prezidenta:  

Vážení členové Agrární komory České republiky, v minulém zpravodajství jsem informoval o povinné 

evidenci hnojení na základě zákona o hnojivech a chystanému „přílepku“ k zákonu o osivech a sadbě, 

který by měl tuto povinnost zrušit, respektive posunout do roku 2025 a nad hranici 20 hektarů. 

Vzhledem k častým dotazům a nejasnostem, zda je povinnost zrušena i pro letošek, vězte, že tomu tak 

není. Evidence hnojení, kterou bylo třeba odevzdat do konce ledna (posunuto na konec března), je 

vykazována za rok 2022 a novelizace zákona přes přílepek v zákoně o osivech a sadbě se této povinnosti 

nedotýká. Další informace se týká povinné evidence přípravků na ochranu rostlin. Původně totiž 

rostlinolékařský zákon počítal s odesíláním povinné evidence na měsíční bázi (s účinností zákona od 1. 

7. 2023), což by znamenalo poslat první výkaz na konci července, tedy v době, kdy zemědělci mají 

obvykle zcela jiné starosti. Přílepek v zákonech o osivech a sadbě by měl z měsíční povinnosti učinit 

povinnost roční s prvním odevzdáním výkazu až v únoru roku 2024.  

 

Druhá informace se týká prvních vyjednávání o reformě Společné zemědělské politiky po roce 2027. 

Ano, čtete správně. Ačkoliv ještě vstřebáváme komplikovanou a v některých záležitostech ještě 

nedokončenou reformu současnou, v Bruselu se už začíná pracovat na reformě nové. Vychází to 

z prohlášení Komisaře pro zemědělství a venkov Janusze Wojciechowského, který se nedávno nechal 

slyšet, že by před koncem mandátu (konec roku 2024) rád předložil návrh reformy SZP 2027+. Může za 

tím být snaha posílit rozpočet pro zemědělskou politiku, zabrzdit další zelenání, které by mohla nová 

ještě zelenější Komise přinést, nebo možná zakonzervovat pro Poláky relativně vyhovující podmínky 

než přijde (s velkou pravděpodobností) Komisař hovořící francouzsky nebo německy, nikoliv Polsky 

nebo Rumunsky, jak tomu bylo zvykem v posledních volebních obdobích. Diskuze, pracovní skupiny a 

jednání na úrovni EK a nevládních organizací jako jsou COPA-COGECA, FARM EUROPE či ELO již 

každopádně nyní probíhají a hlavním tématem je další směřování SZP. Na stole je varianta úplného 

zrušení přímých plateb, nahrazení přímých plateb uhlíkovými kredity či vytvoření třetího (investičního) 

pilíře. Podle probíhající debaty se na Vás v dalších měsících budeme obracet prostřednictvím 

interaktivních formulářů, abychom byli schopni co nejrychleji a nejpřesněji definovat pozici, kterou 

bychom chtěli v rámci Konsorcia (tedy uskupení nevládních zemědělských a potravinářských organizací 

ČR a SR) v rámci vyjednávání hájit. Prosím Vás tedy předem o spolupráci. 

 

To samé platí také o tzv. Občanské iniciativě (Občanská iniciativa (europa.eu), kterou bychom chtěli 

předložit ještě před volbami do Evropského parlamentu v roce 2024. Ta by se měla týkat předložení 

komplexní dopadové studie k Evropské zelené dohodě, ve které bude pravděpodobně další Evropský 

parlament po volbách a další Evropská komise pokračovat. Aby se občanskou iniciativou Komise 

zabývala, je třeba shromáždit milion podpisů v minimálně 7 členských zemích EU. Pokud by se kampaň 

řádně koordinovala a spojila se právě s tématem voleb, mohlo by se to podařit. I tady si Vás dovolím 

předem požádat o spolupráci. 

https://www.europarl.europa.eu/at-your-service/cs/be-heard/citizen-s-initiative
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Pracujeme také na zamezení dovozu ukrajinské zemědělské produkce na jednotný trh EU, výstupem 

jednání z minulého týdne je společné memorandum, které bylo odesláno Evropské komisi. Variant 

řešení je několik, některé (intervenční nákupy a kontrola tranzitu) vyžadují plné zapojení a pochopení 

situace ze strany unijních orgánů, u jiných by stačilo zapojení národní roviny (nákup přebytků do 

hmotných rezerv a využití dočasného krizového rámce). O dalším vývoji Vás budu informovat.  

 

 

 

Dotační zpravodajství, dění na MZe 

https://www.akcr.cz/data_ak/23/d/DotacniZpravodajstvi2310.pdf  

  

 

 

 

1. Dění v EU a ve světě 

 

Evropské zpravodajství najdete přehledně pod jedním odkazem:  

https://www.akcr.cz/data_ak/23/eu/EvropskeZpravodajstvi230313.pdf 

 

Seznam veřejných konzultací zde: 

https://www.akcr.cz/data_ak/23/eu/23-03-12_SeznamVerejnychKonzultaci.docx 

 

 

 

2. Z webu www.akcr.cz (aneb co Vám možná uteklo) 

 

❖ Týdenní přehled hlášení z portálu Intersucho. 

https://www.akcr.cz/txt/tydenni-prehled-hlaseni-z-portalu-intersucho-pro-5-3-2023    

 

❖ Pozvánka na veletrh ANIMAL TECH - autobusové zájezdy.  

https://www.akcr.cz/data_ak/23/ep/PozvankaNaVeletrhANIMAL_TECH_2023zajezdy.pdf  

 

❖ Jednotná žádost Olomoucký a Zlínský kraj - Webinář a semináře DOTACE 2023. 

https://www.akcr.cz/txt/webinar-a-seminare-dotace-2023-jednotna-zadost-olomoucky-a-zlinsky-kraj 

 

❖ Zpráva o rizicích a opatřeních implementace fondů EU. 

https://www.akcr.cz/txt/zprava-o-rizicich-a-opatrenich-implementace-fondu-eu  

 

❖ Zemědělské národní dotace v měsíci březnu 2023. 

https://www.akcr.cz/txt/zemedelske-narodni-dotace-v-mesici-breznu-2023  
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3. AK ČR v médiích 

 

Mediální prezentace Agrární komory České republiky 6. 3. – 12. 3. 2023 

Agrární komora - 88 zmínek 

Jan Doležal - 43 zmínek 

 

Poslední Hovory z lánů naleznete zde: 

https://www.akcr.cz/txt/mf-dnes-doprejme-si-nez-nam-to-zakazou 

 

Prezident vystoupil v TV Zemědělec, kde diskutoval o hodnocení českého předsednictví v Radě EU.  

https://tvzemedelec.cz/videa/ohlednuti-za-predsednictvim-ceske-republiky-v-rade-eu/ 

 

Prezident se dále zúčastnil natáčení pořadu Jaromír Soukup LIVE v TV Barrandov, kde debatoval o 

cenách potravin s hlavním ekonomem Trinity Bank Lukášem Kovandou. 

https://www.barrandov.tv/video/267792-jaromir-soukup-live-8-3-2023 

 

Prezident také komentoval v pořadu České televize Byznys ČT24 Speciál vznik meziresortní pracovní 

skupiny, která se má pod vedením Ministerstva zemědělství zabývat cenovým vývojem potravin na 

domácím trhu. Na rozhovor se můžete podívat v čase 55:35. 

https://www.ceskatelevize.cz/porady/12026085531-byznys-ct24/223411058020310/ 

 

K vytvoření této meziresortní pracovní skupiny jsme se vyjadřovali i pro další média.  

https://cnn.iprima.cz/porady/hlavni-zpravy/10032023 (v čase 0:47) 

 

https://tn.nova.cz/zpravodajstvi/clanek/494347-kdo-muze-za-drahe-potraviny-vinu-hazi-jeden-na-

druheho 

 

https://www.lidovky.cz/byznys/nekula-zemedelstvi-potrraviny-

ceny.A230310_114022_ln_ekonomika_rkj 

 

https://www.casopisczechindustry.cz/products/zemedelci-neurcuji-ceny-potravin-na-pultech/ 

 

Obecně téma cen potravin dominovalo v mediálních výstupech Agrární komory ČR celý týden.  

https://breclavsky.denik.cz/cesi-v-cislech/rust-potraviny-cesko-ceny-vejce-cukr-polsko-nemecko-

potraviny-maslo-20230309.html 

 

https://www.vitalia.cz/clanky/predrazene-potraviny-oznameni/ 

 

https://tn.nova.cz/zpravodajstvi/clanek/493833-s-cenami-zeleniny-pomuze-domaci-produkce-velke-

zlevneni-ale-hned-tak-cekat-nelze 

 

Vyjadřovali jsme se k postupům regenerativního zemědělství.  

https://www.idnes.cz/ekonomika/domaci/zemedelstvi-regenerace-ekologie-carboneg-

agreena.A230308_171318_ekonomika_drh 
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Komentovali jsme možné spekulace při obchodování se zemědělskou půdou.  

https://www.denik.cz/ekonomika/cena-pudy-roste-2023.html 

 

 

4. Z činnosti zaměstnanců Úřadu 

 

V pondělí 6. března se prezident komory setkal se zástupci zemědělců Moravskoslezského 

kraje a dále zúčastnil jednání Tripartity. 

V úterý 7. března se prezident komory Doležal zúčastnil předsněmovní diskuze 

Moravskoslezského a Olomouckého kraje v Kokorech.  

 

Ve středu 8. března se prezident komory účastnil jednání Valné hromady OAK Rakovník. 

 

Ve čtvrtek 9. března se prezident komory zúčastnil předsněmovní diskuze kraje Vysočina a 

Jihočeského kraje a odpoledne se setkal se zemědělci na Vysočině. 

 

V pátek 10. března se tajemnice úřadu Dlouhá a externí právní poradce JUDr. Kubálková 

setkala se zástupcem Rozhodčího soudu při HK ČR a AK ČR JUDr. Hráškem. 

 

V pátek 10. března jsme vydali komentář pro média k vytvoření meziresortní pracovní skupiny pod 

vedením Ministerstva zemědělství, která se má zabývat cenovým vývojem potravin na domácím trhu. 

Vyjádření Agrární komory ČR najdete zde: 

https://www.akcr.cz/txt/komentar-ak-cr-o-vzniku-meziresortni-pracovni-skupiny-k-cenam-potravin. 

 

 

 

5. Legislativa/ Připomínková řízení 

  https://www.akcr.cz/info/legislativa/pripominkova-rizeni/ 

 

 

6. Seriál AK ČR k základním problematikám Zákona o významné tržní síle v praxi:  

https://www.akcr.cz/txt/serial-akcr-k-zakladnim-problematikam-zakona-o-vyznamne-trzni-sile-v-

praxi  

 

NOVÁ část zde:  

https://www.akcr.cz/data_ak/23/l/akcr/230313_ZVTS_Serial_IIcast.pdf  

 

 

 

7. Organizační záležitosti Úřadu, AK ČR informuje – informace pro registrované členy 

 

❖ Určeno ředitelkám a ředitelům  

Pracujeme na výroční zprávě za uplynulé období (která zahrnuje období od sněmu do sněmu – ne 

tradiční období k 31. 12.) a chceme Vás tímto požádat o zadání tří údajů do níže uvedenéh formuláře. 
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https://www.akcr.cz/info/legislativa/pripominkova-rizeni/
https://www.akcr.cz/txt/serial-akcr-k-zakladnim-problematikam-zakona-o-vyznamne-trzni-sile-v-praxi
https://www.akcr.cz/txt/serial-akcr-k-zakladnim-problematikam-zakona-o-vyznamne-trzni-sile-v-praxi
https://www.akcr.cz/data_ak/23/l/akcr/230313_ZVTS_Serial_IIcast.pdf


Tento dokument je důvěrnou interní informací výhradně pro členy Agrární komory České republiky (dále AK ČR). 

Jakékoliv šíření, zpřístupnění třetí osobě a/nebo zveřejňování celku nebo jeho částí bez souhlasu autora AK ČR, 

je zakázáno. Porušení výše uvedeného je porušením autorskoprávních předpisů a nezůstane bez sankcí. 

 

 
Pokud AGRoregistr aktualizujete průběžně (při každém odchodu/příchodu člena) a máte zařazené 

členy do fyzických nebo právnických osob, údaje, které budeme potřebovat, si vezmeme z něj. 

Ale protože většina z vás AGROregistr aktualizuje v květnu a později, také jsou mezi vámi noví ředitelé, 

bude rychlejší vyplnění tohoto formuláře a to nejpozději do do 31. 3. 2023. Předem děkujeme za 

vyplnění a pochopení. 

 

https://forms.gle/DUwvo8vVCPRzvnaF6  

 

❖ UPOZORNĚNÍ PRO ČLENY 

Před rokem jsme žádali chovatele drůbeže o vyplnění dotazníku ohledně budoucích záměrů, který jsme 

s úspěchem medializovali. Nyní máme signály z členské základny, že ke zlepšení situace nedochází – 

náklady rostou a výkupní ceny tomuto růstu neodpovídají. To vede k dalšímu snižování rentability 

chovů drůbeže v České republice, a tím i možnému přehodnocení podnikatelských plánů. Rádi bychom 

proto ve spolupráci s Českomoravskou drůbežářskou unií zjistili, jaké jsou další plány chovatelů 

drůbeže. Dále do jaké míry hrozí zavírání chovů a z jakých důvodů. V této souvislosti žádáme o vyplnění 

krátkého dotazníku určeného pro chovatele drůbeže, a to nejpozději do pátku 24. března 23:59. 

Výsledky budou sloužit k hájení zájmů členské základny a mohou být medializovány. Děkujeme za 

spolupráci! Odkaz na dotazník najdete zde:  

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdLeNhUqeF9yKZf0lAsLZcoZejcU3Q_z_Nm9a1M-

dEgPUr6sA/viewform?usp=sf_link. 

 

 

❖ Jak jsme již informovali koncem listopadu roku 2022 ve zpravodajství AK ČR číslo 42/2022, SZIF 

připravuje informační kampaň pro monitoring pomocí systému AMS (moderní monitoring 

zemědělských ploch pomocí družicových systémů), který startuje letos a bude se týkat všech žadatelů 

hlavních zemědělských dotací jako jsou přímé platby. 

 

SZIF bude postupně obeznamovat budoucí uživatele nového systému o tom, jak a kdy bude systém 

skutečně spuštěn. Další informace byla zveřejněna v prvním letošním čísle Newsletteru SZIF, 

https://www.akcr.cz/data_ak/23/a/Newsletter_SZIF_-_cislo_1_2023.pdf (str. 16).  

 

O termínu informačních seminářů budeme včas informovat. 

Ostrý start systému byl naplánován na duben 2023 před podáním jednotné žádosti. 

 

Uživatelé se nemusí obávat žádných složitých technických postupů ani výdajů na techniku, 

administrativa bude probíhat prostřednictvím Portálu farmáře. Systém využívají žadatelé o dotace i v 

dalších státech EU. 

Vaše dotazy na AMS můžete vkládat sem https://forms.gle/E4smPd78pvQyqFan6 a my na základě 

vašich příspěvků zveřejníme časem odpovědi na www.akcr.cz  

 

 

❖ Upozornění: Zprávy ze sekce interních informace (dostupné po přihlášení) jsou určeny k přímé 

distribuci členům a nesmí se volně zveřejňovat na stránkách komor, svazů nebo členů!!! 
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https://www.akcr.cz/data_ak/23/a/Newsletter_SZIF_-_cislo_1_2023.pdf
https://forms.gle/E4smPd78pvQyqFan6
http://www.akcr.cz/


Tento dokument je důvěrnou interní informací výhradně pro členy Agrární komory České republiky (dále AK ČR). 

Jakékoliv šíření, zpřístupnění třetí osobě a/nebo zveřejňování celku nebo jeho částí bez souhlasu autora AK ČR, 

je zakázáno. Porušení výše uvedeného je porušením autorskoprávních předpisů a nezůstane bez sankcí. 

 

 
Veškerou komunikaci týkající se účasti pana prezidenta na různých akcích a valných hromadách 

směřujte výhradně písemně a s dostatečným předstihem na sekretariat@akcr.cz. Toto opatření by 

mělo zamezit duplicitám. 

 

 

 

 

8. PREZENTACE PARTNERŮ 

 

Renomia ke stažení zde:  http://www.akcr.cz/data_ak/22/ep/Renomia221115.pptx  

 

   

Ing. Jiří Havelka - ředitel RENOMIA AGRO 

RENOMIA, a. s., Na Florenci 15, Budova Florentinum, vstup C, 110 00 Praha 

M: +420 603 884 471 

E: jiri.havelka@renomiaagro.cz, www.renomiaagro.cz 

IČO: 48391301, RENOMIA je registrována u ČNB 

 

Agdata ke stažení zde:  http://www.akcr.cz/data_ak/22/ep/Agdata221114.pdf    

 
Lukáš Musil  - produktový a obchodní ředitel 

https://agdata.ag/  

M: +420 774 066 255 

 

GRANTEX ke stažení zde:  http://www.akcr.cz/data_ak/22/ep/GRANTEX221114.pptx 

 

Ing. Ondřej Horčička - partner, dotace  
   
GRANTEX ADVISORY GROUP  
Tržiště 366/13, 118 00 Praha 1 – Malá Strana   
M: +420 777 496 152  

 
E: horcicka@grantex.cz ,www.grantex.cz,www.linkedin.com/in/ondrej-horcicka  
https://www.akcr.cz/txt/renomia-grantex-a-agdata-nejkomplexnejsi-sluzby-pro-zemedelce-v-cr  

  

 

Generali - Česká pojišťovna ke stažení zde:  

http://www.akcr.cz/data_ak/22/ep/GeneraliCeskaPojistovna221114.pptx  

 

mailto:sekretariat@akcr.cz
http://www.akcr.cz/data_ak/22/ep/Renomia221115.pptx
mailto:jiri.havelka@renomiaagro.cz
https://www.renomiaagro.cz/
http://www.akcr.cz/data_ak/22/ep/Agdata221114.pdf
https://agdata.ag/
tel:+420774066255
http://www.akcr.cz/data_ak/22/ep/GRANTEX221114.pptx
tel:+420777496152
mailto:horcicka@grantex.cz
http://www.grantex.cz/
http://www.linkedin.com/in/ondrej-horcicka
https://www.akcr.cz/txt/renomia-grantex-a-agdata-nejkomplexnejsi-sluzby-pro-zemedelce-v-cr
http://www.akcr.cz/data_ak/22/ep/GeneraliCeskaPojistovna221114.pptx


Tento dokument je důvěrnou interní informací výhradně pro členy Agrární komory České republiky (dále AK ČR). 

Jakékoliv šíření, zpřístupnění třetí osobě a/nebo zveřejňování celku nebo jeho částí bez souhlasu autora AK ČR, 

je zakázáno. Porušení výše uvedeného je porušením autorskoprávních předpisů a nezůstane bez sankcí. 

 

 

 
Martin Paták - Vrchní disponent pojištění 
ZEMĚDĚLSKÉ POJIŠTĚNÍ 
Generali Česká pojišťovna a.s. 
Na Pankráci 1720 1A/123, 140 21 Praha 4  
M +420 602 962 836 

E: martin.patak2@generaliceska.cz, www.generaliceska.cz 
 
 

  
 

 
 
      Více informací: https://www.akcr.cz/txt/rozhodci-soud-prichazi-s-modernizaci-rozhodciho-rizeni  

 

 

 

 

Dne 13. 3. 2023 vypracoval Úřad AK ČR 
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